Cuộc đời và sự nghiệp văn hoá của Đạm Phương nữ sử gắn với Huế vào giai đoạn có nhiều biến động nhất của lịch sử cận đại Việt Nam. Bà sinh ra trong một gia đình thuộc nhất hoàng phái trong bối cảnh suy yếu của triều Nguyễn. Năm bà 2 tuổi vua Tự Đức qua đời, quân Pháp đánh vào Thuận An và uy hiếp Kinh đô Huế, triều đình phải hạ bút ký với Pháp hoà ước Quý Mùi (1883), năm sau buộc phải ký tiếp hoà ước Giáp Thân, Triều đình Huế trao chủ quyền cho Pháp.

Trước hành sự ngang ngược của Pháp, phe chủ chiến trong triều đã nắm quyền triều chính để điều hành việc nước. Những vua tán thành đường lối yêu nước chống Pháp được Nguyễn Văn Tường, Tôn Thất Thuyết tấn tôn; các vua và hoàng thân, triều thần có quan điểm ngược lại thì bị phế bỏ. Vua Dục Đức, Hiệp Hoà cùng nhiều hoàng thân, quốc thích trong đó có Miên Triện là thân phụ của Công nữ Đồng Canh (sau này lấy bút hiệu Đạm Phương nữ sử) do ủng hộ vua Hiệp Hoà nên bị tịch biên gia sản, đày vào Phú Yên lúc bà mới tròn 3 tuổi (6-1884) cho đến tháng 10 năm Ất Dậu (1885) mới được trở về Huế.

Sau sự kiện thất thủ kinh đô 5/7/1885, Pháp lập lên vua Đồng Khánh, phe thân Pháp được khôi phục địa vị. Tháng 10 năm Ất Dậu (1885),

các hoàng thân, vương công bị bãi chức và bị đày nay được phục hồi quan hàm: Miên Trinh được phục hồi Tuy Lý công, Quỳnh Quốc công Miên Triện được phục hồi Triệu Phong quận công; Hải Ninh Quận công Miên Tranh, Kỳ Phong Quận công Hồng Đỉnh, Tuy Lý Huyện công Hồng Tư đều được phục hồi tước cũ [3, tr.67].